
• ФАЛЕРИСТИКА

В.М. Салгирский, Симферополь 

ЭЛ6М6ПТЫ Г6.РА.ЛЬДИКИ 
.G GИМ.GОЛИК6 ПА.Г.РЦ К.РЫМА. 

( ДОК\(М€Н'Т'Ы с КОММ€Н'Т'Арнямн) 
(см. илл. на 6-8 стр. цв. вкладки и 4-й стр. обложки) 

У каждого уважающего себя государства рано или поздно появляются 
собственные награды. Крым в 1992-1998 годах боролся за восстановление 
автономии, за сохранение своих автономных прав, за перераспределение 
властных полномочий между Украиной и местной властью. Одним из при
знаков такой самостоятельности является и право учреждения и присуж
дения наград различного уровня и статуса. 

К 21 октября 1998 года, когда была принята Конституция Автономной 
Республики Крым все эти вопросы были в целом урегулированы. В на
стоящее время необходимо в�ести уточнения и поправки, необходимость 
которых возl'lикла в ходе применения законодательства. 

Начнем с Основного закона: 

КОНСТИТУЦИЯ АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РАЗДЕЛ 11 

ПОЛНОМОЧИЯ АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

Статья 18. Полномочия Автономной Республики Крым 

1. Ведению Автономной Республики Крым подлежит:
22) утверждение символики, учреждение Грамоты и Почетной грамоты

Верховной Рады Автономной Республики Крым, почетных званий и других 
знаков отличия Автономной Республики Крым; 

РАЗДЕЛ 111 

ВЕРХОВНАЯ РАДА АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, 
СОВЕТ МИНИСТРОВ АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ. 

ПРАВОСУДИЕ И ПРО КУРА ТУРА В АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ 

Статья 26. Полномочия Верховмой Рады 
Автономной Республики Крым 

) 45 ( 



2. К компетенции Верховной Рады Автономной Республики Крым отно
сится: 

32) утверждение символики, учреждение Грамоты и Почетной грамоты
Верховной Рады Автономной Республики Кr,ым, почетных званий и других 
знаков отличия Автономной Республики Крым в соответствии с законода
тельством Украины; 

16 марта 2000 года Верховной Радой был принят «Закон о государст-
венных наградах Украины». В статье 3 которого сказано: 

«Виды государственных наград 
Государственными наградами являются: 
звание Герой Украины; 
орден; 
медаль; 
знак отличия»Именное огнестрельное оружие»; 
почетное звание Украины; 
Государственная премия; 
президентский знак отличия». 
В этом законе региональные награды, знаки отличия органов местного 

самоуправления не упомянуты. Они, как и знаки поощрения неправитель
ственных организаций, выведены за рамки правового поля. (Отдельного 
юридического документа регулирующего их статус, кроме закона о мест
ном самоуправлении, не принято). 

Михаил Чмир в своей статье вводит понятие национальная наградная 
система, куда включены: 

1. Государственные награды;
2. Награды Верховной Рады Украины;
3. Награды Автономной Республики Крым;
4. Награды центральных органов исполнительной власти;
5. Награды органов местного самоуправления;
6. Неправительственные награды.
Оставим юристам право спорить о легитимности тех или иных наград.

Для нас важнее то, что они существуют де-факто. 

1. ГРИФОН НА КРЫМСКИХ НАГРАДАХ

Самой первой наградой крымской автономии стала Государственная 
премия Республики Крым. Это вполне объяснимо. В пору всеобщего без
денежья получение некоторого вознаграждения за свои творческие труды 
было хоть какой-то помержкой. Рассчитывать на получение украинских 
или общесоюзных наград в последние годы существования СССР не при
ходилось в силу коррумпированности руководства творческих союзов. 
Многие представители творческой интеллигенции долгие годы работали в 
стол. Теперь появлялась возможность быть оцененным хотя бы на регио
нальном уровне. 

) 46 ( 



С другой стороны после референдума и конституирования Крыма как 
самостоятельного субъекта поставило вопрос о формировании полноцен
ной системы юридического обеспечения автономии, обеспечения полно
мочий выдвинутых в Конституции Республик:� Крым. Собственные награды 
и были одним из элементов новой системы. 

Премия была учреждена 15 июня 1993 года. В постановлении Совета 
Министров Крыма говорится: «В целях поддержания и развития литерату
ры, искусства, архитектуры и науки в Республике Крым, выявления и про
паганды достижений в области художественного, научного творчества Со
вет Министров Крыма ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Учредить Государственные премии Республики Крым за лучшие дос
тижения в области литературы, искусства, архитектуры, науки и научно
технической деятельности, которые будут присуждаться ежегодно и вру
чаться 6 мая в день принятия Конституции Республики Крым». Тем же по
становлением было утверждено Положение о Государственных премиях 
Республики Крым и создан Комитет по премиям. Вот выдержки из Положе
ния: 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Государственных премиях Республики Крым в области 

литературы, искусства, архитектуры, науки и научно
технической деятельности 

1. Государственные премии Республики Крым (далее именуемые Госу
дарственные премии) присуждаются за наиболее талантливые произведе
ния литературы и искусства, научные открытия и разработки, воплощен
ные архитектурные проекты, которые приобрели общественное признание, 
утверждают гуманистические идеалы, возрождают и обогащают духовную 
культуру, народные и национальные традиции Республики Крым. 

Представление к присуждению Государственных премий осуществляет 
Комитет по Государственным премиям при Совете Министров Крыма ... 

3. Государственные премии присуждаются ежегодно в количестве до
евяти: в области литературы, изобразительного искусства, музыки, архи

тектуры, театрального искусства, науки и научно-технической деятельно
сти, в т.ч. одна за лучшее произведение литературы и искусства для детей 
и юношества. Государственные премии устанавливаются в размере 20 

инимальных заработных плат. 
Присуждение Государственных премий приурочивается к 6 мая - дню 

ринятия Конституции Республики Крым ... 
9. Лицам, удостоенным Государственной премии присваивается звание
«Лауреат Государственной премии Республики Крым» и вручаются Ди

лом и Почетный знак, образец которых утверждает Совет Министров 
рыма. 

) 47 ( 



1 О. Дубликаты наград выдаются только в случаях их утраты при усло
виях, исключающих возможность предотвратить их утрату. 

11. Диплом и Почетный знак умершего Лауреата Государственной пре
. мии или награжденного посмертно остаются или ·�ередаются его семье как 

память. Невыплаченная часть премии переходит по наследству в порядке, 
установленном законодательством. 

Комитет, созданный для обеспечения формирования списка претен
дентов, обсуждения соискателей и присуждения премий в своей деятель
ности замыкался на Президента Республики Крым. 

В постановлении и положении упоминается и нагрудный знак Лауреата. 
Разработка эскиза была поручена художнику Ю. Трусову. 16 ноября 1993 
года Совет Министров Крыма постановил: 

«Утвердить: 
2.1. Образец Почетного знака лауреата Государственной премии Рес

публики Крым». 
На лицевой стороне впервые была использована главная гербовая фи

гура недавно утвержденного герба Крыма - шествующий грифон, в вытяну
той правой лапе которого помещена жемчужина. 

В 1999 году в связи с принятием новой Конституции Автономной Рес
публики Крым изменениями в статусе самой автономии и ее органов вла
сти были внесены и поправки в Положение о премии. Во-первых, Государ
ственная премия Республики Крым была переименована в Премию Авто
номной Республики Крым. Во-вторых, Комитет по премиям был переподчи
нен Верховной Раде Автномной Республики Крым. Нагрудный знак с лице
вой стороны не претерпел изменений, а на оборотной стороне была измене
на только надпись. Новый образец был утвержден 5 октября 1999 года. 

ОПИСАНИЕ 
нагрудного знака лауреата 

Премии Автономной Республики Крым 

Нагрудный знак лауреата Премии Автономной Республики Крым изго
товляется из томпака или другого подобного материала золотистого цвета. 

Знак имеет форму круга диаметром 23 мм. 
На лицевой стороне знака - изображение шествующего влево грифона 

с жемчужиной в вытянутой лапе. 
На оборотной стороне нагрудного знака располагается рельефная над

пись: «Лауреат Премии Автономной Республики Крым» в пять строк. 
По краю знак окаймлен выпуклым бортиком. 
Нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединен с прямоугольной 

колодкой высотой 1 О мм и шириной 18 мм, соответствующей цветному 
эталонному изображению Флага Автономной Республики Крым. На обо
ротной стороне колодки имеется булавка для прикрепления к одежде. 

) 48 ( 



Совет Министров Автономной Республики Крым не мог согласиться 
с таким положением, когда часть его полномочий перешла в Верхов
ную Раду, и принял 28 декабря 1999 года решение об учреждении соб-

rвенной премии - высшей награды правитет тва Автономной Рес
публики Крым за наиболее выдающиеся достижения в области культу
ры, искусства, литературы, прикладной науки и научно-технической 
деятельности, экономики, сельского хозяйства, промышленности, топ
лива и энергетики, курортного строительства и туризма, образования, 
здравоохранения, строительства, водного и лесного хозяйства, физ
культуры и спорта и др. 

Этим же постановлением был утвержден и нагрудный знак лауреата 
Премии, автором которого стала художник-дизайнер О.Н. Степанова. 

ОПИСАНИЕ 
нагрудного знака лауреата 

Премии Совета министров Автономной Республики Крым 

Нагрудный знак лауреата Премии Совета министров Автономной Рес
публики Крым изготавливается из томпака или другого подобного мате
риала золотистого цвета. 

Знак имеет форму полного Герба Автономной Республики Крым разме
ром 25х25 мм в крайних точках. 

На лицевой стороне знака изображен полный Герб Автономной Рес
публики Крым. 

На оборотной стороне нагрудного знака рельефная надпись: «Премия 
Совета министров АРК» в четыре строки. Под ней помещено рельефное 
изображение шестилепестковой розетки. 

Нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединен с прямоугольной 
колодкой высотой 8 мм и шириной 20 мм, соответствующей цветному эта
лонному изображению Флага Автономной Республики Крым. На оборотной 
стороне колодки имеется булавка для прикрепления к одежде. 

Однако эта премия просуществовала недолго. В 2002 году ее присуж
ение было прекращено. Можно сказать, что Премия Совета Министров 

самая редкая награда Крыма, ее присуждение производилось всего 3 раза 
и вручено не более ста знаков. 

21 апреля 1999 года были учреждены Почетные звания Автономной 
Республики Крым. При разработке перечня почетных званий авторы про
екта пошли проторенным путем: звания должны были присваиваться либо 

о профессиональному признаку - заслуженный врач, энергетик и т. д., 
либо по производственному - заслуженный работник транспорта, курортов 

) 49 ( 



и туризма и т.п. То есть они сохранили все родимые пятна советской сис
темы почетных званий. При этом иногда доходило до курьезов. Народный 
врач это, как оказалось, человек занимающийся целительством, травками 
и пс-,тому такого почетного звания у нас быть не можr:т. А как быть с по
четными званиями «Народный артист», «Народный учитель», «Народный 
врач», которые существовали в СССР и «Народный артист Украины». Все
го в 1999-2005 гг. учреждено 27 почетных званий: 

«Заслуженный работник промышленности Автономной Республики 
Крым», 

«Заслуженный энергетик Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный экономист Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный работник транспорта Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный работник курортов и туризма Автономной Республики 

Крым», 
«Заслуженный артист Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный работник культуры Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный деятель искусств Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный учитель Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный работник образования Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный врач Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный работник здравоохранения Автономной Республики 

Крым», 
«Заслуженный работник агропромышленного комплекса Автономной 

Республики Крым», 
«Заслуженный строитель Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный архитектор Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный работник сферы услуг Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный физической культуры и спорта Автономной Республики 

Крым», 
«Заслуженный журналист Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный юрист Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный художник Автономной Республики Крым», 
«Заслуженный деятель науки и техники Автономной Республики 

Крым». 
«Заслуженный работник социальной сферы Автономной Республики 

Крым»; 
«Заслуженный работник водного хозяйства Автономной Республики 

Крым»; 
«Заслуженный работник природоохранного комплекса Автономной 

Республики Крым»; 
«Заслуженный работник виноградарства и виноделия Автономной Рес

публики Крым». 
«Заслуженный работник местного самоуправления Автономной Рес

публики Крым». 

) 50 ( 



«Заслуженный работник лесного и охотничьего хозяйства Автономной 
Республики Крым». 

Для лиц, удостоенных почетных званий предусмотрен нагрудный знак. 
Стремг,:ние сделать все подешевле привело к очередно:•,�У курьезу. Знак 
один для всех званий. На оборотной стороне помещена надпись «Почет
ное звание Автономной Республики Крым» независимо от присвоенного 
звания. Разработка эскиза знак была поручена рабочей группе отдела на
град Верховной Рады. На одном из заседаний был представлен проект, 
созданный В.М. Надиктой. Председатель рабочей группы заявил: «Проект 
мне нравится, но объявите конкурс на эскиз нагрудного знака». Спустя 
полтора месяца в марте 1999 года конкурсной комиссии пришлось рас
сматривать тот же проект, поскольку иных предложений не поступило. На 
знаке впервые было использовано эталонное изображение герба Авто
номной Республики Крым. Знак был заказан на Симферопольском заводе 
«Фиолент» в количестве 500 экземпляров. 

ОПИСАНИЕ 

нагрудного знака для лиц, которым присвоено 

почетное звание Автономной Республики Крым 

Нагрудный знак к почетным званиям Автономной Республики Крым из
готовляется из томпака серебристого цвета. 

Знак имеет форму круга диаметром 29 мм и представляет собой замк
утый в кольцо лавровый венок, перевязанный в трех местах жгутом. В 
ижней части венок перевит лентой цветов Флага Автономной Республики 
рым, покрытой синей, белой и красной эмалью. В центре на поле, покры
ом белой эмалью, помещен рельефный накладной Герб Автономной Рес
ублики Крым. 

На оборотной стороне нагрудного знака сверху помещено изображение 
зосьмилепестковой розетки, снизу - рельефное изображение лавровой 
ветви. Между ними располагается рельефная надпись: «Почетное звание 

втономной Республики Крым» в пять строк. 
Нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединен с фигурной коло

очкой в виде лавровой веточки, перевитой лентой из синей, белой и 
красной эмалевых полос. На оборотной стороне колодочки имеется булав

для прикрепления к одежде. 

Темпы присвоения почетных званий привели к тому, что спустя пять 
ет число врученных знаков перевалило за две тысячи. Теперь среди жи

-елей Крыма трудно найти незаслуженного врача, артиста, экономиста, 
ергетика или работника транспорта, промышленности и т.д. 

) 51 ( 



11. ПОЧЕТНЫЕ ГРАЖДАНЕ ИЛИ ПОЧЕТНЫЕ КРЫМЧАНЕ?

После «орденского бума» в Украине в 1995-1996 годах, когда в течение 
двух лет бt. ;nи учреждены три ордена, звезда, крест и две w-едали, :t<на
градной зуд» овладел и крымским руководством. Это было особенно важ
но после смены правящей элиты. На протяжении 1996 - первой четверти 
1997 г. рассматривались варианты учреждения ордена «Золотой грифон». 
История закончилась учреждением звания «Почетный гражданин Авто
номной Республики Крым». Документы принятые тогда Верховным Сове
том любопытны настолько, что мы решили привести их полностью без 
изъятий. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 
АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ЗВАНИЯ 
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

Верховный Совет Автономной Республики Крым п о с т  а н о в л я е т: 
1. Учредить звание «Почетный гражданин Автономной Республики Крым». 
2. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин

Автономной Республики Крым» (прилагается). 
3. Постоянной комиссии Верховного Совета Автономной Республики

Крым по местному самоуправлению и государственному устройству раз
работать эскиз и описание знака «Почетный гражданин Автономной Рес
публики Крым», образцы удостоверения и ленты. 

4. Совету Министров Автономной Республики Крым осуществить фи
нансирование и материальное обеспечение изготовления знаков «Почет
ный гражданин Автономной Республики Крым», удостоверений к ним и 
лент, а также разработать порядок предоставления льгот, предусмотрен
ных Положением о присвоении звания «Почетный гражданин Автономной 
Республики Крым». 

Председатель Верховного Совета Автономной Республики Крым 
А. Гриценко 

г. Симферополь, 17 апреля 1997 года 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о присвоении звания 

«Почетный гражданин Автономной Республики Крым» 

1. Звание «Почетный гражданин Автономной Республики Крым» при
сваивается за выдающиеся личные заслуги перед Автономной Республи-
кой Крым. 

) 52 ( 



2. На присвоение звания «Почетный гражданин Автономной Республи
ки Крым» выдвигаются граждане Украины, проживающие в Автономной 
Республике Крым. 

Гражданам и 1 -:остранных государств звание «Почетный граждэ.· •ин Ав
тономной Республики Крым» может быть присвоено за особые заслуги 
перед Автономной Республикой Крым по согласованию с Министерством 
иностранных дел Украины. 

3. Выдвижение кандидатур на присвоение звания «Почетный гражда
нин Автономной Республики Крым» осуществляется по инициативе госу
дарственных органов Украины и республиканских органов Автономной 
Республики Крым. 

4. Представление с указанием конкретных заслуг граждан, выдвигае
мых на присвоение звания «Почетный гражданин Автономной Республики 
Крым», вносится на имя Председателя Верховного Совета Автономной 
Республики Крым, и после его рассмотрения соответствующей постоянной 
комиссией Верховного Совета Автономной Республики Крым Президиум 
Верховного Совета Автономной Республики Крым принимает решение о 
присвоении данного звания. 

5. Гражданам, которым присвоено звание «Почетный гражданин Авто
номной Республики Крым», вручаются удостоверение, знак и лента уста
новленного образца, предоставляются льготы согласно Перечню (прила
гается). 

6. Вручение удостоверения, знака и ленты «Почетного гражданина Ав
тономной Республики Крым» проводится в обстановке торжественности и 
широкой гласности. 

7. Вручение удостоверения, знака и ленты «Почетного гражданина Ав
тономной Республики Крым» производится Председателем Верховного 
Совета Автономной Республики Крым или по его поручению заместителя
ми Председателя Верховного Совета Автономной Республики Крым, 
Председателем Совете Министров Автономной Республики Крым или его 
заместителями. 

8. Присвоение звания «Почетный гражданин Автономной Республики
Крым» производится, как правило, ежегодно накануне Дня Конституции 
Автономной Республики Крым». 

Награждение может быть произведено и в другое время по решению 
Президиума Верховного Совета Автономной Республики Крым. 

9. Знак «Почетный гражданин Автономной Республики Крым» носится
на правой стороне груди. 

1 О Материалы о гражданах, которым присвоено звание «Почетный гра
жданин Автономной Республики Крым», передаются в Крымский краевед
ческий музей. 

11. Имя почетного гражданина Автономной Республики Крым может
быть присвоено улицам, площадям, скверам и другим объектам социаль
но-культурного назначения Крыма. 

) 53 ( 



ПЕРЕЧЕНЬ 
льгот, предоставляемых гражданам, которым присвоено звание 

«Почетный гражданин Автономной Республики Крым» 

1. Право на обеспечение жилой площадью по месту жительства либо в
другом населенном пункте Крыма или выделение земельного участка с 
предоставлением беспроцентной ссуды для индивидуального жилищного 
строительства. 

2. Освобождение от уплаты за квартиру и коммунальные услуги в пре
делах 50 проц. за счет местного бюджета по согласованию с местными 
советами. 

3. Получение льготных путевок или выделение средств для оздоровле
ния и лечения в здравницах Крыма по согласованию с Федерацией неза
висимых профсоюзов Крыма. 

4. Выделение средств или освобождение от уплаты за аренду помеще
ний и коммунальные услуги на 50 проц. В целях создания благоприятных 
условий для занятия творческой, научной, спортивной деятельностью. 

5. Льготы по уплате местных налогов и сборов по согласованию с соот
ветствующими местными советами. 

В соответствии с законодательством Украины могут освобождаться от 
налогообложения денежные средства, предоставляемые юридическими и 
физическими лицами в качестве спонсорской помощи гражданам, которым 
присвоено звание «Почетный гражданин Автономной Республики Крым». 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 
АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ, НАГРАДНОМ ЛИСТЕ, УДОСТОВЕРЕНИИ 
ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

В соответствии с пунктом 5 Положения о присвоении звания «Почетный 
гражданин Автономной Республики Крым» 

Президиум Верховного Совета Автономной Республики Крым п о с т а 
н о  в л я  е т: 

1. Утвердить Положение о нагрудном знаке «Почетный гражданин Ав
тономной Республики Крым», описание и образец нагрудного знака «По
четный гражданин Автономной Республики Крым» (приложения 1, 2, 3). 

2. Утвердить описание и образец наградного листа и удостоверения
«Почетного гражданина Автономной Республики Крым» (приложения 4, 5, 
6, 7). 

Председатель Верховного Совета Автономной Республики Крым 
А.Гриценко 

г. Симферополь, 5 мая 1997 года 

) 54 ( 



ПОЛОЖЕНИЕ 

о нагрудном знаке 

«Почетный гражданин Автономной Республики Крым» 

1. Нагрудный знак «Почетный гражданин Автономной Республики
Крым» вручается в торжественной обстановке Председателем Верховного 
Совета Автономной Республики Крым или иным уполномоченным лицом. 

2. Нагрудный знак выдается почетному гражданину Автономной Рес
публики Крым одновременно с вручением ему удостоверения и наградного 
листа. 

3. Нагрудный знак носится на правой стороне груди ниже государст
венных наград или на сине-бело-красной ленте. 

4. Нагрудный знак «Почетный гражданин Автономной Республики
Крым» вручается пожизненно и изъятию не подлежит. 

ОПИСАНИЕ 

нагрудного знака 
«Почетный гражданин Автономной Республики Крым» 

Нагрудный знак «Почетный гражданин Автономной Республики Крым» 
представляет собой круг диаметром 43 мм с рельефным изображением 
лучей по всему периметру окружности. 

В центре внутреннего круга диаметром 30 мм находится эталонное 
изображение белого (серебряного) грифона с голубой жемчужиной - ос
новным элементом герба Автономной Республики Крым. 

На оборотной стороне знака находится надпись на русском языке в 
пять строк «Почетный гражданин Автономной Республики Крым», ниже -
порядковый номер и пересеченные под ним две лавровые ветки. 

Основа нагрудного знака изготавливается из позолоченного томпака 
или другого драгоценного металла, поверхность покрыта голубой и белой 
эмалью. 

Нагрудный знак при помощи кольца соединяется с 3-цветной сине
бело-красной лентой, цветные полосы которой имеют размеры, пропор
циональные размерам соответствующих полос на флаге Автономной Рес
публики Крым (1 :4:1). 

Разработал: 
председатель Крымского геральдического общества Ефетов Г.Б. 

ОПИСАНИЕ 

наградного листа 

«Почетный гражданин Автономной Республики Крым» 

1. Наградной лист ламинируется пленкой с двух сторон.

) 55 ( 

., 



2. Цветовое решение:

вариант 1: фон - белый;
текст - золотой;
лента охватывает верхнюю часть, листа, определяя границы текста;
цвет ленты - сине-бело-красный;
вариант 2: фон - слоновая кость (спил крымского белого известняка);
текст - красный;
лента охватывает верхнюю часть листа, определяя границы текста;
цвет ленты - сине-бело-красный.
3. Нагрудный знак на листе изображен фотографически, цвет золотой.

На него сверху накладывается нагрудный знак из металла. Лента через 
просечку заводится на тыльную сторону листа. 

Разработал: 
член Союза художников Украины, председатель монументальной сек

ции Крыма Павлючек А.И. 

Авторы проекта так сильно торопились, что дали в печать неотредак
тированные документы. Во-первых, из них непонятно какого цвета должен 
быть наградной лист. Во-вторых, была предложена сложная технология 
крепления знака к наградному листу. Это должен был быть не документ 
удостоверяющий факт награждения, а элемент упаковки знака вместо ор
денской коробочки. В-третьих, после изготовления десяти знаков на Киев
ской фабрике «Украинские ювелиры» стало ясно, что их внешний вид не 
соответствует описанию. Знаки никогда не покрывались голубой и белой 
эмалью. Таким образом, «в центре внутреннего круга диаметром 30 мм не 
могло находится эталонное изображение белого (серебряного) грифона с 
голубой жемчужиной - основным элементом герба Автономной Республики 
Крым». Там располагалось рельефное изображение гербовой фигуры зо
лотистого цвета. Кроме того, предполагалось ношение знака диаметров 43 
мм на прямоугольной колодке покрытой шелковой муаровой лентой шири
ной всего 28 мм. 

Как бы там ни было, первые восемь знаков нашли своих владельцев. 
Первый раз это звание было присвоено 5 мая 1997 г., а последний - 1 мар
та 1999 г. 

ПОЧЕТНЫЕ ГРАЖДАНЕ 
Автономной Республики Крым 

1. Серебрянская Екатерина Олеговна - спортсмен-инструктор сбор
ной команды Украины, заслуженный мастер спорта Украины по художест
венной гимнастике (5 мая 1997 г.). 

2. Евдокименко-Ротару София Михайловна - солистка Крымской го
сударственной филармонии Министерства культуры Автономной Респуб
лики Крым (5 мая 1997 г.). 

) 56 ( 



3. Новиков Анатолий Григорьевич - генеральный директор - художе
ственный руководитель Крымского академического русского драматическо
го театра им. М. Горького, народный артист Украины (5 мая 1997 г.). 

4. Богатиков Юрий Иосифовv,ч - солист Крымской государственной
филармонии Министерства культуры Автономной Республики Крым (5 мая 
1997 г.). 

5. Кепуладзе Элгуджа Григорьевич - директор Ялтинского отделения
Крымской государственной филармонии Министерства культуры и ис
кусств Украины (18 августа 1997 г.). 

6. Юдицкий Эрнст Зиновьевич - генеральный директор Крымской го
сударственной филармонии Министерства культуры Автономной Респуб
лики Крым (29 сентября 1997 г.). 

7. Пуговкин Михаил Иванович - актер кино, народный артист СССР
(29 июня 1998 г.). 

8. Пугин Николай Андреевич - президент открытого акционерного об
щества «ГАЗ» (1 марта 1999 г.). 

Пока шло присвоение званий в недрах Верховного Совета зрело реше
ние о кардинальном изменении наградной системы Крыма. Речь шла о 
подчинении всех наград Верховному Совету и сосредоточении вопросов 
награждения в одних руках - в руках ее председателя. Цель этих преобра
зований ясна. Награды это рычаг осуществления властных полномочий и 
отдавать вопросы присуждения званий, премий, награждения знаками в 
руки какого-то общественного комитета или иных органов власть не соби
ралась. Ограничиваться только званием «Почетный гражданин Автоном
ной Республики Крым» она тоже не хотела. 

В феврале 1999 г. была создана рабочая группа, которой и было пору
чено разработать универсальный документ «Об учреждении почетных зва
ний Автономной Республики Крым, премий Автономной Республики Крым 
и других знаков отличия Автономной Республики Крым». В ходе обсужде
ния выяснилась одна очень интересная деталь. Звания «Почетный граж
данин Автономной Республики Крым» по мнению наших юристов быть не 
может, так как в автономии согласно принятой недавно Конституции нет 
института гражданства. (Теперь мы живем в интересной стране. Здесь 
есть почетные граждане Керчи, Симферополя, Феодосии, Советского и 
Сакского районов, но нет почетных граждан Крыма). С другой стороны вы
шло так что среди лиц, удостоенных этого звания были и те кто не был в 
фаворе у новой элиты. Как быть? Если просто переименовать награду и 
признать все ранее произведенные награждения, то тогда им достанутся 
такие же почести, что и вновь награжденным. Решили просто - решение 
Верховного Совета отменить. В новом Положении нет ни слова о Почет
ных гражданах Автономной Республики Крым. Отныне и навсегда в Крыму 
будут только Почетные крымчане. 21 апреля 1999 г. было принято соот
ветствующее решение, а 14 июня 1999 года в дополнение к нему еще од
но, текст которого мы и приводим ниже: 

) 57 ( 



РЕШЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОЙ РАДЫ
АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА
ВЕРХОВНОГО СОВЕТ А АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ОТ 5 МАЯ 1997 ГОДА № 1158-1 «О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ, 
НАГРАДНОМ ЛИСТЕ, УДОСТОВЕРЕНИИ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА 

АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

В соответствии со статьей 31 Конституции Автономной Республики 
Крым и Постановлением Верховной Рады Автономной Республики Крым 
от 21 апреля 1999 года № 455-2/99 «Об учреждении почетных званий Ав
тономной Республики Крым, премий Автономной Республики Крым и дру
гих знаков отличия Автономной Республики Крым» 

Президиум Верховной Рады Автономной Республики Крым р е ш и л: 
Внести изменения в Постановление Президиума Верховного Совета 

Автономной Республики Крым от 5 мая 1997 года № 1158-1 «О нагрудном 
знаке, наградном листе, удостоверении почетного гражданин Автономной 
Республики Крым» (Собрание законодательства Республики Крым, 1997, 
№ 5, ст. 302), изложив его в следующей редакции: 

Президиум Верховной Рады Автономной Республики Крым 

Об утверждении описаний нагрудного знака 
«Почетный крымчанин», 

диплома к званию «Почетный крымчанин», 
удостоверения к званию «Почетный крымчанин» 

В соответствии с Постановлением Верховной Рады Автономной Рес
публики Крым от 21 апреля 1999 года № 455-2/99 «Об учреждении почет
ных званий Автономной Республики Крым, премий Автономной Республи
ки Крым и других знаков отличия Автономной Республики Крым» 

1. Утвердить описание нагрудного знака «Почетный крымчанин» (при
лагается). 

2. Утвердить описание диплома к званию «Почетный крымчанин» (при
лагается). 

3. Утвердить описание удостоверения к званию «Почетный крымчанин»
(прилагается).

Председатель Верховной Рады Автономной Республики Крым 
Л. Грач 

г. Симферополь, 14 июня 1999 г. 

) 58 ( 



ОПИСАНИЕ 

нагрудного знака «Почетный крымчанин» 

Нагрудный знак «Почетный крымчанин» г,редставляет собой круг диа
метром 43 мм с рельефным, радиально расположенным изображением 
лучей по всему периметру окружности (внутри наружного и внутреннего 
буртов). 

На поле внутреннего круга диаметром 30 мм находится рельефное 
изображение грифона с жемчужиной - основным элементом Герба Авто
номной Республики Крым. 

На оборотной стороне знака радиально по окружности расположена 
надпись «Почетный крымчанин». В центре горизонтально в три строки 
расположена надпись «Автономная Республика Крым», ниже - порядковый 
номер знака и две пересекающиеся лавровые ветви под ним. 

Нагрудный знак изготавливается из томпака, латуни и т.п. материалов 
золотистых оттенков. 

Знак носится на ленте цветов Флага Автономной Республики Крым 
длиной 700 мм, шириной 24 мм, продетой через ушко. 

ОПИСАНИЕ 

диплома к званию «Почетный крымчанин» 

Диплом представляет собой папку темно-вишневого цвета с изображе
нием на обложке Герба Автономной Республики Крым и надписи «Почет
ный крымчанин». Внутренние стороны папки (левая и правая) оклеиваются 
бумагой с рисунком тангирной сетки золотистого цвета, внутри - вкладыш, 
ламинированный с 2-х сторон, на котором изображены Герб Автономной 
Республики Крым, нагрудный знак «Почетный крымчанин», лента цветов и 
пропорций Флага Автономной Республики Крым в обрамлении тонкой де
коративной рамки и текст, выполненный золотым цветом. 

Наконец-то описание награды было приведено в соответствие с их 
внешним видом. К сожалению этого нельзя сказать о тексте Положения о 
звании. За прошедшие пять лет несколько раз в него вносились изменения 
и дополнения. 

Интересен и перечень Почетных крымчан, включающий к 16 февраля 
2005 года двадцать шесть персон. Семерым это звание присвоено по
смертно. Просматривая список, понимаешь, что можно всю жизнь трудить
ся на благо родного края и лишь на склоне лет получить от власти подая
ние (потому что народ уже давно оценил эти труды и замалчивать это не
возможно), а можно заехать на секунду, выступить с пламенным призывом 
и стать Героем. Можно написать средней руки стихи или уникальную му
зыку или спеть эти посредственные стихи на уникальную музыку и стать 
Почетным крымчанином за создание Гимна Автономной Республики Крым. 

) 59 ( 



Так было всегда, среди действительно известных и достойных людей 
встречаются и «халифы на час». Некоторые награждения носят откровен
но конъюнктурный характер. Есть среди них и дважды награжденный. Это 
Богатиков Юрий Иосифович. Он был Почетным Г!Jажданином, а в 2001 го
ду стал. и Почетным крымчанином. Никто из прежних почетных граждан 
такой чести больше не удостоился. 

ПОЧЕТНЫЕ КРЫМЧАНЕ 

1. Лутак Иван Кондратьевич - участник Великой Отечественной вой
ны, Герой Социалистического Труда, бывший первый секретарь Крымского 
обкома Компартии Украины (24 мая 1999 г.) 

2. Лазарев Анатолий Иванович - генеральный директор акционерного
общества закрытого типа «КрымавтоГАЗсервис» (24 мая 1999 г.) 

3. Кучма Леонид Данилович - Президент Украины (18 октября 1999 г.)
4. Толстой Лев Николаевич - потомок писателя Л.Н. Толстого (17 но

ября 1999 г.). (начальник Службы охраны в Автономной Республике Крым 
Управления государственной охраны Украины с 1988 по 1995 год, гене
рал-майор запаса) 

5. Расницов Анатолий Михайлович - Герой Советского Союза, г.
Симферополь (17 ноября 1999 г.). 

6. Рощупкин Александр Мефодиевич - пенсионер, бывший председа
тель Крымского облисполкома, г. Симферополь (26 ноября 1999 г.). 

7. Барановский Василий Васильевич - пенсионер, г. Симферополь
(26 ноября 1999 г.). 

8. Кириченко Николай Карпович - Герой Социалистического Труда,
участник Великой Отечественой войны 1941-1945 гг., первый секретарь 
Крымского областного комитета Компартии Украины с 1967 по 1977 годы 
(посмертно) (26 апреля 2000 г.). 

9. Амет-Хан Султан - дважды Герой Советского Союза, заслуженный
летчик-испытатель СССР, лауреат Государственной премии СССР, пол
ковник (посмертно) (26 апреля 2000 г.) 

1 О. Папанин Иван Дмитриевич - дважды Герой Советского Союза, 
участник гражданской войны, уроженец города-героя Севастополя (по
смертно) (26 апреля 2000 г.). 

11. Скугарь Владимир Антонович - Герой Советского Союза, г. Сим
ферополь (26 апреля 2000 г.). 

12. Байда Мария Карповна - Герой Советского Союза, г. Севастополь
(26 апреля 2000 г.). 

13. Башишев (Бахшиш) Ильяс Темир�Кая - композитор, член Союза
композиторов СССР, заслуженный деятель искусств Украины (посмертно) 
(7 августа 2000 г.). 

14. Андреева Александра Федоровна - председатель Крымского рес
публиканского Совета ветеранов партизан и подпольщиков (25 апреля 
2001 г.) 

) 60 ( 



15. Соколов Сергей Леонидович - участник боевых действий Великой
Отечественной войны, Герой Советского Союза, Маршал Советского Сою
за, г. Москва (3 июля 2001 г.). 

16. · Богатиков Юрий Иосифович - художественныv руководитель по
фестивалям и спецмероприятиям Крымской государственной филармонии 
Министерства культуры Автономной Республики Крым, народный артист 
СССР и народный артист Украины (15 октября 2001 г.). 

17. Голубева Ольга Владимировна - поэтесса, член Союза русских,
украинских и белорусских писателей Автономной Республики Крым, член 
Международного сообщества писательских союзов (г. Москва), член худо
жественного совета Крымской государственной филармонии Министерст
ва культуры Автономной Республики Крым (15 октября 2001 г.). 

18. Караманов Алемдар Сабитович - композитор, член Союза компо
зиторов Украины, народный артист Украины (15 октября 2001 г.). 

19. Домбровский Анатолий Иванович - бывший главный редактор
журнала «Брега Тавриды», бывший председатель Союза русских, украин
ских и белорусских писателей (посмертно) (4 декабря 2001 г.). 

20. Лужков Юрий Михайлович - мэр города Москвы (21 марта 2002 г.).
21. Багров Николай Васильевич - ректор Таврического Национально

го университета им. В.И. Вернадского, доктор географических наук, про
фессор, депутат Верховной Рады Автономной Республики Крым (18 октяб
ря 2002 г.). 

22. Вернадский Владимир Иванович, академик, профессор, первый
президент Украинской академии наук (посмертно) (19 февраля 2003 г.). 

23. Дейч Борис Давыдович - Председатель Верховной Рады Авто
номной Республики Крым (27 августа 2003 г.). 

24. Ефетов Владимир Михайлович - заведующий кафедрой онколо
гии Крымского государственного медицинского университета им. С.И. Ге
оргиевского, заслуженный деятель науки и техники Украины, заслуженный 
врач Украины, заслуженный деятелю науки и техники Автономной Респуб
лики Крым, доктор медицинских наук, профессор (18 февраля 2004 г.). 

25. Раханский Анатолий Варфоломеевич - народный депутат Вер
ховной Рады Украины, заслуженный работник промышленности Украины 
(16 июня 2004 г.). 

26. Айвазовский Иван Константинович - художник-маринист (по
смертно) (16 февраля 2005 г.). 

) 61 ( 



111. ЗНАКИ ОТЛИЧИЯ АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ЗА ОТЛИЧИЕ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ 
ГРАЖДАНСКОГО И СЛУЖЕБНОГО ДОЛГА ·� 

До недавнего времени 29 января ежегодно отмечался как профессио
нальный праздник работников государственной пожарной охраны. И к 
празднику всегда щедро выдавались различные награды - кому орден, 
кому грамоту. Однако наград аналогичных советской медали «За отвагу на 
пожаре» или нагрудному знаку «Отличный пожарник», кроме знака «Луч
шему работнику пожарной охраны» в Украине не существовало. Награж
дение же знаками отличия бывшего СССР было отменено еще в 1992 г. В 
связи с этим в конце 1999 года руководство управления Государственной 
пожарной охраны Главного управления МВД Украины в Крыму обратилось 
в Верховную Раду Автономной Республики Крым с предложением об уч
реждении специальной награды для лиц, отличившихся в борьбе с огнем. 

В управлении ГПО МВД Украины в Крыму был разработан эскиз знака 
отличия. За основу новой награды был взят упомянутый выше нагрудный 
знак «Отличный пожарник». В процессе работы над эскизом выяснилось, 
что предложенный вариант имеет целый ряд эстетических и технологиче
ских недостатков. Для дальнейшей работы над проектом были привлечены 
специалисты Крымского республиканского краеведческого музея и худож
ники. Ими была предложена иная художественная концепция знака, с ко
торой руководство управления ГПО полностью согласилось и поручило 
авторской группе всю дальнейшую работу над эскизом награды. 

В основу идеи знака был положен сюжет медали «За отвагу на пожаре» -
пожарный в боевой экипировке со спасенным ребенком на руках. Таким 
образом, этот знак должен был стать в первую очередь наградой за риск 
при спасении людей во время пожара. На заднем плане овального цен
трального медальона был изображен пылающий лес. Для Крыма частые 
лесные пожары являются настоящим бедствием, наносящим не только 
огромный материальный ущерб, но и уносящим человеческие жизни. 
Овальный медальон заключен в дубовый венок - символ силы и мужества 
в борьбе со стихией. 

Первоначально предполагалось, что знак отличия будет медалью. Од
нако отсутствие четко разработанной юридической базы потребовало из
менений не только в положении о награде, но и внесения поправок в худо
жественное решение знака. (О том насколько неурегулированы многие 
вопросы может свидетельствовать тот факт, что в Конституции Автоном
ной Республики Крым предусмотрено учреждение знаков отличия органа
ми власти автономии, а в законе о государственных наградах региональ
ные знаки отличия и награды органов местного самоуправления не упомя
нуты). Овальный медальон с дубовым венком был помещен на основу в 
виде восьмиконечной звезды высотой 45 мм и шириной 40 мм. На оборот-

) 62 ( 



ной стороне знака были выполнены надпись с указанием органа государ
ственной власти учредившего награду «Автономная Республика Крым» и 
ее номер. В цветах ленточки также были использованы мотивы символики 
Автономной Республики Крым (в центре располагаются синяя, бе!lая и 
красная продольные полоски в пропорциях флага Автономной Республики 
Крым) на фоне традиционных «пожарных» цветов - крапового и желтого. 

В марте 2000 года все работы над эскизом знака отличия были завер
шены. Он был разработан с расчетом дальнейшей трансформации его в 
награду более высокого статуса - в медаль или орден. Изготовление знака 
из латуни или томпака, а также наличие металлической колодочки обтяну
той шелковой ленточкой делало знак еще более эффектным. Автором 
знака, который получил наименование знак отличия Автономной Респуб
лики Крым «За отвагу на пожаре», стал сотрудник Крымского республикан
ского краеведческого музея В.М. Надикта. 

24 мая 2000 года было принято Постановление Верховной Рады Авто
номной Республики Крым об учреждении знака отличия Автономной Рес
публики Крым «За отвагу на пожаре». 

Знаком отличия Автономной Республики Крым «За отвагу на пожаре» 
награждаются работники государственной, ведомственной, сельской по
жарной охраны и члены добровольной пожарной охраны, военнослужащие 
и другие граждане: 

за доблесть, отвагу и самоотверженность, проявленные при тушении 
пожаров, спасении людей и имущества предприятий, учреждений и орга
низаций, граждан, природных ресурсов Крыма от огня; 

за доблесть, отвагу и самоотверженность, проявленные при предот
вращении взрыва или пожара; 

за доблесть, отвагу и самоотверженность, проявленные в других экс
тремальных ситуациях, требующих действий в соответствии с Боевым ус
тавом пожарной охраны Украины; 

за умелое руководство работой подразделений пожарной охраны непо
средственно на месте происшествия или при возникновении угрозы вос
пламенения, взрыва. 

Награждение знаком отличия Автономной Республики Крым «За отвагу 
на пожаре» повторно не производилось, но могло быть произведено по
смертно. 

Описание и эскиз знака были утверждены в июле 2000 года. Заказ на 
изготовление знаков был размещен в г. Киеве на частном предприятии 
«Герольдмайстер», специалисты которого выполнили окончательную до
работку художественного решения знака и отчеканили его из латуни в ко
личестве 505 штук. Знак, в отличие от первоначального эскиза изготавли
вался без накладного овального медальона - цельноштампованным. Лента 
к знаку изготавливалась на Киевской лентоткацкой фабрике. 495 знаков 
были пронумерованы, а остальные остались безномерными и были пере
даны в качес,ве пробных и демонстрационных образцов в Верховную Раду 

) 63 ( 



Автономной Республики Крым, Крымский республиканский краеведческий 
музей, автору эскиза и оставлены на заводе-изготовителе. 

Первое награждение состоялось в декабре 2000 г., через год после на
чала работы над проР-ктом наградного знака за героизм и доблесть Пf?И 
исполнении гражданского долга. Знак и удостоверение № 1 были вручены 
начальнику управления Государственной пожарной охраны МВД Украины 
в Крыму полковнику (ныне генерал-майору) Н.И. Разумовскому - бывшему 
начальнику Главного управления МЧС Украины в Автономной Республике 
Крым). Всего на 1 января 2005 г. произведено 22 награждения знаком от
личия Автономной Республики Крым «За отвагу на пожаре». 

ОПИСАНИЕ 

знака отличия Автономной Республики Крым 
«За отваrу на пожаре» 

Знак отличия Автономной Республики Крым «За отвагу на пожаре» 
(далее - знак) изготавливается из томпака. 

На аверсе знака в центре композиции помещен овальный медальон с 
матовой поверхностью размером 22 мм высотой и 19 мм шириной с рель
ефным полированным изображением фигуры пожарного с ребенком на ру
ках. Медальон с двух сторон симметрично обрамлен дубовыми ветками, а 
снизу - эмалевой лентой белого цвета с надписью «ЗА ОТВАГУ НА 
ПОЖАРЕ». Медальон с обрамляющими деталями наложен на 8 радиально 
расходящихся пучков, состоящих каждый из 9 рельефных полированных лучей 
неравной длины. Длина лучей в каждом пучке уменьшается симметрично от 
центрального луча к крайним. Верхний и нижний вертикальные лучистые пучки 
на 5 мм длиннее остальных. Высота знака 45 мм и ширина - 40 мм. 

На реверсе знака в центре в три строки размещается надпись 
«АВТОНОМНАЯ РЕСПУБЛИКА КРЫМ», под ней - знак «№» и горизонталь
ная черта, над которой гравируется порядковый номер знака. Высота букв 
3 мм. Все надписи выполняются выпуклыми буквами, помещаются в 
окаймленный бортиком овал размером 22 мм высотой и 19 мм шириной. 

Знак при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодоч
кой высотой 40 мм и шириной 28 мм. Нижняя часть колодочки обрамлена 
симметрично расходящимися лавровыми ветвями. Колодочка покрыта 
шелковой муаровой лентой крапового (красно-коричневого) цвета. В цен
тре размещена вертикальная полоса белого цвета шириной 8 мм, слева от 
нее - синяя полоса шириной 2 мм, справа - красная полоса шириной 2 мм, 
по обеим сторонам композиции из вертикальных цветных полос - желтое 
окаймление шириной 0,5 мм. На оборотной стороне колодочки закрепля
ется булавка для прикрепления знака к одежде. 

Полгода спустя, в конце 2000 года, руководство Главного управления 
МВД Украины в Крыму вышло с предложением учредить знак отличия «За 
верность долгу». ·Его идея, по-видимому, была навеяна наградой россий-

) 64 ( 



екай службы фельдъегерской связи. В это время среди украинских ведом
ственных наград не существовало ничего подобного. Первоначальный эс
киз был скроен, как водится, в недрах отдела по работе с личным соста
вом и представлял собой копию центральной части нарукавного знака 
Главного управления МВД Украины в Крыму (см. Гербовед. 2004. № 5 (71). 
С. 24 цвет. вкл., 7) диаметром 37 мм. Старший лейтенант, принесший сие 
творение в отдел наград Верховной Рады, убеждал всех, что краше этого 
эскиза в мире нет. Несмотря на замечания о том, что на знаке для награж
дения военнослужащих грифон с протянутой лапой, по меньшей мере, 
неуместен, он был непреклонен. 

Пришлось проявить волюнтаризм и по решению мандатной комиссии 
разработать новый эскиз. Но, поскольку, возражения вызывало только 
изображение грифона, то в основном его внешний вид и подвергся реви
зии. Грифон был поднят на задние лапы, стал более «свирепым», в лапы 
он получил меч с лезвием в виде молнии. Внизу под ним распластался 
поверженный черный дракон. В последующем в ходе изготовления знака 
в связи с технологическими сложностями черный дракон был заменен на 
серебристого металлического. При изготовлении орденской ленты была 
сохранена стилевая преемственность со знаком отличия «За отвагу на 
пожаре». Вместо крапового цвета орденская лента стала темно-голубой 
(символ верности) с продольными полосами цветов и пропорций крымско
го флага посередине. Автором эскиза этого знака является В.М. Надикта. 

После всех согласований Постановлением Верховной Рады Автоном
ной Республики Крым 20 июня 2001 года знак отличия Автономной Рес
публики Крым «За верность долгу» был учрежден. 

Спешка и несогласованность действий должностных лиц привели к то
му, что после утверждения положения о знаке в него несколько раз вноси
лись изменения, дополнения и уточнения. По окончательной версии зна
ком отличия награждались работники органов Главного управления МВД 
Украины в Крыму, Главного управления Службы безопасности Украины в 
Крыму, прокуратуры, судов, Главного управления юстиции Министерства 
юстиции Украины в Автономной Республике Крым, Хозяйственного суда 
Автономной Республики Крым, Армейского корпуса Вооруженных сил Ук
раины, дислоцированного в Крыму, Крымского направления пограничных 
войск Украины, Крымской региональной таможни, Крымской дивизии внут
ренних войск МВД Украины, Главного управления по вопросам чрезвычай
ных ситуаций и гражданской защите населения Автономной Республики 
Крым и другие граждане, проживающие на территории Автономной Рес
публики Крым: 

за безупречное исполнение служебных обязанностей; 
инициативу и самоотверженность, проявленные при исполнении слу

жебного и гражданского долга; 
мужество и героизм, проявленные в экстремальных ситуациях, связан

ных с риском для жизни; 
заслуги по защите правопорядка; 

) 65 ( 



за значительный личный вклад в повышение боевой готовности, со
вершенствование способов гражданской защиты населения, особое отли
чие на учениях, при несении боевого дежурства; 

за безупречное выполнение специаr�ьных заданий; 
за смелые и решительные действия по пресечению нарушения правил 

пересечения государственной границы Украины (в пределах территории 
Автономной Республики Крым). 

Однако теперь вновь придется вносить изменения. Нет уже армейского 
корпуса, изменилась организация формирований внутренних и погранич
ных войск. Более того, спустя два года, стали производить награждения 
ветеранов Великой Отечественной войны, боевых действий в Афганистане 
и лиц вообще не подлежащих награждению этим знаком. Как, например, 
Защук Александру Ефремовну - ветерана труда, Киселева Василия Алек
сеевича - заместителя председателя Верховной Рады и некоторых других 
государственных служащих. Первым награжденным стал Гаркуша Роман 
Валерьевич - милиционер отделения по применению специальных средств 
инженерно-технического взвода роты специального назначения отдельно
го батальона быстрого реагирования «Беркут» при Главном управлении 
МВД Украины в Автономной Республике Крым, лейтенант милиции. Всего 
же ко 2 февраля 2005 года было произведено 65 награждений. 

Как и знак отличия Автономной Республики Крым «За отвагу на пожа
ре» новый знак был изготовлен в количестве 505 штук на киевском ООО 
«Герольдмайстер». Несколько экземпляров были оставлены как демонст
рационные и авторские, а остальные пронумерованы и переданы в отдел 
наград Верховной Рады Автономной Республики Крым. 

ОПИСАНИЕ 

знака отличия Автономной Республики Крым 
«За верность долrу» 

Знак отличия Автономной Республики Крым «За верность долгу» (да
лее - знак) изготавливается из цветного сплава серебристого цвета. 

Основа знака представляет собой выпуклый восьмиугольник, собран
ный из расходящихся гладких полированных лучей. 

На основу знака наложена рельефная композиция, состоящая из фи
гурного щита с подложенным под него мечом. Меч расположен вдоль вер
тикальной оси, острие обращено вниз. Поверхность щита покрыта красной 
эмалью. На щите выполнено полированное рельефное изображение вос
стающего серебристого грифона (символ хранителя добра), который дер
жит обеими лапами разящее оружие - молниеподобный меч возмездия. 
Грифон поражает лежащего у него в ногах черного оксидированного змея 
(символ зла). 

Под щитом полукругом расположена лента, покрытая белой эмалью, с 
выпуклой оксидированной надписью «За верность долгу». Щит обрамляют 
две лавровые ветви, выходящие из-под обоих концов ленты. 

) 66 ( 



На реверсе знака в центре в три строки размещается надпись «Авто
номная Республика Крым», под ней - знак «№» и горизонтальная черта, 
над которой гравируется порядковый номер знака. Высота букв 3 мм. Все 
надписи выполняются выпуклыми буквами, помещаются в окаймленный 
бортиком овал размером 22 мм высотой и 19 мм шириной. 

Знак при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодоч
кой, выполненной из цветного сплава серебристого цвета, высотой 40 мм и 
шириной 28 мм. Нижняя часть колодочки обрамлена симметрично расхо
дящимися лавровыми ветвями. Колодочка покрыта шелковой муаровой 
лентой голубого цвета (символа верности долгу). В центре размещена вер
тикальная полоса белого цвета шириной 8 мм, слева от нее - синяя полоса 
шириной 2 мм, справа - красная полоса шириной 2 мм. На оборотной сторо
не колодочки закрепляется булавка для прикрепления знака к одежде. 

Но самыми первыми знаками, учрежденными Верховной Радой (тогда 
еще Верховным Советом Крыма) были два памятных знака. Приближалось 
пятидесятилетие освобождения Крыма от немецко-фашистских захватчи
ков. К этой дате 1 О декабря 1993 года было принято решение об учрежде
нии двух знаков: юбилейного памятного «50 лет освобождения Крыма от 
фашистских захватчиков» и памятного знака «Партизан Крыма». Все орга
низационная деятельность по изготовлению знаков была возложена на 
Совет министров Крыма. Было заказано на Симферопольском заводе 
«Фиолент» 2000 знаков «Партизан Крыма» и 30000 знаков «50 лет освобо
ждения Крыма от фашистских захватчиков». Автором эскиза стал симфе
ропольский художник Е. Максименко. 

Особенностью этого знака стало то, что при их изготовлении впервые 
после утверждения были использованы элементы символики Автономной 
Республики - колодочка знака была выполнена в виде флага Крыма. 

Другой особенностью этих знаков стало то, что внешний вид изготов
ленных тиражей отличается от утвержденных описаний этих знаков. В 
дальнейшем эта особенность стала крымской традицией. 

ОПИСАНИЕ 

юбилейного памятного знака 

«50 лет освобождения Крыма от фашистских захватчиков» 

Юбилейный памятный знак представляет собой медаль. 
В центре красноармейской звезды силуэт полуострова Крым белого 

вета. 
Звезду обрамляют золотые лучи славы. 
По периметру на белом фоне надпись золотом «ОСВОБОЖДЕНИЯ 

РЫМА ОТ ФАШИСТСКИХ ЗАХВАТЧИКОВ». Цифра «50» красного цвета в 
золотой рамочке. 

Планка медали выполнена в виде орденской ленты флага Республики 
рым. 

) 67 ( 



ОПИСАНИЕ 
памятного знака «Партизан Крыма» 

Памятный знак представляет собой пятиугольник обрамленный золо

том на планке. 
Пятиугольник подчеркивает вписанную красную звезду с золотыми лу

чами славы на белом фоне. 
В центре звезды силуэт полуострова Крым белого цвета и надпись по 

периметру «ПАРТИЗАН КРЫМА 1941-1944 гг.» на белом фоне. 
Планка зеленого цвета с красной партизанской лентой обрамлена зо

лотом. 

IV. НАГРАДЫ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Первой ласточкой среди наград органов местного самоправления стал 
знак «Почетный гражданин Феодосии», учрежденный в 1999 году. Нагруд
ный знак был утвержден июльской сессией горсовета. Он представляет 
собой овал (40-х50 мм), в середине которого размещен герб Феодосии в 
виде щита. Снизу герб окаймлен перекрещивающимися лавровыми ветка
ми, а сверху - обрамлен лентой цветов флага Республики Крым. 

Знак изготавливался из серебра или мельхиора, лента покрыта крас
ной, белой и синей эмалью; носится на банте цветов крымского флага. 
Эскиз нагрудного знака разработал В.Б. Родимов, главный художник города. 

«ЦАРСКИЙ» ЮБИЛЕЙ СТОЛИЦЫ БОСПОРСКОГО ЦАРСТВА 

2000 год оказался на редкость урожайным на разного рода юбилеи и 
праздники. Все началось с масштабных мероприятий по встрече нового 
тысячелетия. В регионах юбилейная волна тоже, подобно цунами, все 
сметала на своем пути. Празднование Полтавой, Кривым Рогом и Днепро
дзержинском юбилейных дат со дня основания городов вдохновила город
ские власти Керчи. Да и дата к тому тоже обязывала. Редко встретишь 
город с более чем двухвековой историей. Празднование в 1971 году 2500-
летия Феодосии прошло по современным меркам очень скромно. Тогда 
была на Ленинградском монетном дворе отчеканена только настольная 
памятная медаль. Поэтому готовиться к 2500-летнему юбилею Керчи ста
ли задолго до даты празднования. Весной 2000 года главным архитекто
ром Керчи А. Сальниковым были разработаны целых семь городских зна
ков отличия. В целом эскизы были выполнены в одном художественном 
стиле, были довольно лаконичны. Правда не обошлось без излишеств: 
лицам, удостоенным Почетной грамоты городского совета и благодарности 
городского головы предполагалось вручать и нагрудные знаки. Но, вероят
нее всего, это была разовая акция. То есть, те, кто был награжден в связи 
с празднованием юбилея, получили Почетную грамоту и знак, а в после-

) 68 ( 



дующем при награждении стали вручать только Почетную грамоту. ·Анало
гичным образом поступили и в отношении Благодарности городского головы. 
К тому же ряд знаков отличия предусматривал еще и льготы для награж
денных. При массовых награждениях, практикуемых у нас, все деньги из 
городского бюджета были бы потрачены только на изготовление наград, что 
вообще легло бы непосильным бременем на плечи налогоплательщиков. 

11 июля 2000 г. в целях поощрения трудовых коллективов, граждан за 
выдающиеся заслуги перед городом, высокое профессиональное мастер
ство, многолетний добросовестный труд, весомый вклад в социально
экономическое развитие города, создание материальных и духовных цен
ностей, за достижения в научной, культурной, спортивной и другой творче
ской деятельности, воспитание детей и молодежи, активную благотвори
тельную, милосердную, миротворческую деятельность, ветеранов Великой 
Отечественной войны принимавших участие в освобождении города от 
немецко-фашистских захватчиков (спустя пять лет в 2005 году им вручили 
еще один знак - медаль «60 лет освобождения города-героя Керчи») и за 
другие особые заслуги перед городом: 

«городской совет 

Р Е Ш ИЛ: 

1. Учредить почетные знаки города-героя Керчи:
«Почетный гражданин города-героя Керчи», «За заслуги перед горо

дом», «Благодарность Керченского городского головы», «Почетная грамо
та городского совета», «В память 2600-летия города-героя Керчи», «За 
освобождение города-героя Керчи», «За отличие в благоустройстве горо
да-героя Керчи». 

2. Утвердить Положения о почетных знаках города-героя Керчи и их
описания. 

3. Передать исполнительному комитету городского совета полномочия
городского совета по вопросам награждения почетными знаками города
героя Керчи», а также 

У ТВЕ Р ДИЛ: 

ПОРЯДОК НОШЕНИЯ 
ПОЧЕТНЫХ ЗН АКОВ ГОРОДА-ГЕРОЯ КЕРЧИ 

Комплект знаков «Почетный гражданин города-героя Керчи» состоит из 
Звезды на широкой муаровой ленте и знака - медали, для ношения кото
рых установлен следующий порядок: лента надевается через правое пле
чо с прикрепленной к ней на 200 мм ниже перегиба Звездой, знак «Почет
ный гражданин города-героя Керчи» носится на левой стороне груди над 
другими знаками государственных наград и слева от медали «Золотая 

) 69 ( 



звезда». Весь комплект знаков «Почетный гражданин города-героя Керчи» -
Звезда на ленте и знак носятся в торжественных случаях, во время государ
ственных и городских праздников, знак «Почетный гражданин города-героя 
Керчи» без Звезды и ленты предназначен для повседневного ношения. 

Почетные знаки города-героя Керчи носятся на правой стороне груди 
над другими знаками государственных наград в следующем порядке слева 
направо: Знак «За заслуги перед городом», Знак «Благодарность городско
го головы», Знак «Почетная грамота городского совета», Знак «В память 
2600-летия города-героя Керчи», Знак «За освобождение города-героя 
Керчи», Знак «За отличие в благоустройстве города-героя Керчи». 

ОПИСАНИЕ 

знаков Почетного гражданина города-героя Керчи 

ЗВЕЗДА И ЛЕНТА ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА 
ГОРОДА-ГЕРОЯ КЕРЧИ 

Звезда Почетного гражданина города-героя Керчи представляет собой 
золоченую восьмилучевую фигуру с крайними размерами по граням лучей 
90 мм, в основе которой лежат два правильных квадрата со сторонами 
длиной 64 мм, наложенные друг на друга со смещением на 45 градусов 
относительно центров и поверхностью в виде штрал. На звезде наложен 
золоченый лавровый венок шириной 5 мм и наружным диаметром 55 мм. В 
центре звезды размещена круглая, диаметром 50 мм, эмалевая накладка 
белого цвета с цветным эмалевым изображением парадного герба города
героя Керчи размерами 25 на 25 мм, окаймленная круглой красной эмале
вой полосой шириной 6 мм с золочеными бортиками толщиной 1 мм и тек
стами шрифтом «антиква» из золоченых букв высотой 3 мм в верхней час
ти круга - «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН» и в нижней части - «ГОРОД-ГЕРОЙ 
КЕРЧЬ». Звезда и ее накладные элементы изготавливаются из томпака и 
нейзильбера, покрываются «горячими» цветными эмалями и золочением 
толщиной 1-2 микрона. Общая толщина элементов звезды 3-5 мм, высота 
рельефных деталей и шрифтов 0,5-1 мм. 

Звезда крепится на шелковую муаровую ленту цветов флага города
героя Керчи состоящую из 7 вертикальных полос: 4 красных шириной 20 
мм и 3 белых шириной 13 мм, общей шириной 120 мм и длиной 1600 мм, 
надеваемую через правое плечо и имеющую соединительную кнопку, раз
мещенную на расстоянии 200 мм от краёв ленты. 

ЗНАК ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ГОРОДА-ГЕРОЯ КЕРЧИ 

Знак Почетного гражданина города-героя Керчи представляет собой 
золоченую восьмигранную медаль с крайними размерами по углам граней 
32 мм. На аверсе - лицевой стороне· медали по центру размещено рель-

) 70 ( 



ефное золоченое изображение парадного герба города-героя Керчи раз
мерами 25 на 25 мм, медаль окаймлена выпуклым бортиком высотой 1 мм 
и шириной 1 мм. На реверсе - оборотной стороне медали размещен текст 
шрифтом «антиква» из золоченых выпуклых букв высотой 3 мм в 4 строки 
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА-ГЕРОЯ КЕРЧИ», под текстом на рас
стоянии 5 мм расположена выпуклая золоченая лавровая ветвь шириной 4 
мм и длиной 20 мм, оборотная сторона медали окаймлена выпуклым бор
тиком высотой 1 мм и шириной 1 мм. Общая толщина медали 3 мм, высота 
рельефных деталей и шрифтов 0,5-1 мм. 

В верхней части медали расположено шарообразное ушко диаметром 4 
мм с продольным (в плоскости медали) отверстием диаметром 2,5 мм, в 
которое вставлено подковообразное кольцо толщиной 3 мм, с крайними 
размерами 16 на 12 мм, при помощи которого медаль крепится к колодке -
муаровой ленте цветов флага города-героя Керчи (7 полос: 4 красных ши
риной 5 мм и 3 белых шириной 3 мм) общей шириной 30 мм и длиной 80 
мм, сшитой в кольцо и продетой через горизонтальное отверстие в верх
ней планке колодки размерами 35 на 7 мм с изображением лавровой и 
дубовой ветвей с перевязкой по центру на лицевой стороне и булавкой 
для крепления к одежде на оборотной стороне. 

Медаль изготавливается из серебра с золочением, все элементы ко
лодки изготавливаются из томпака и покрываются золочением толщиной 
1-2 микрона.

ОПИСАНИЕ 

знака «Почетная грамота городского совета» 

Знак «Почетная грамота городского совета» представляет собой золо
ченую медаль в форме правильного круга диаметром 32 мм. На аверсе -
лицевой стороне медали по центру размещено золоченое изображение 
парадного герба города-героя Керчи размерами 25 на 25 мм, медаль 
окаймлена выпуклым бортиком - золоченым лавровым венком высотой 1 
мм и шириной 2,5 мм. Плоскость медали между гербом и венком покрыта 
золочением. На реверсе - оборотной стороне медали, окаймленной выпук
лым бортиком высотой 1 мм и шириной 1 м, по центру размещен текст 
шрифтом «антиква» из золотых выпуклых букв высотой 3 мм в 4 строки 
«ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА ГОРОДСКОГО СОВЕТА», над текстом на расстоя
нии 1,5 мм вдоль окружности бортика размещена надпись шрифтом «ан
тиква» из золоченых выпуклых букв высотой 2 мм в одну строку «ГОРОД
ГЕРОЙ КЕРЧЬ», под текстом расположена выпуклая золоченая лавровая 
ветвь шириной 3 мм и длиной 12 мм. Общая толщина медали 3 мм, высота 
рельефных деталей и шрифтов 0,5-1 мм. 

В верхней части медали расположено шарообразное ушко диаметром 4 
мм с продольным (в плоскости медали) отверстием диаметром 2,5 мм, в 
которое вставлено подковообразное· кольцо толщиной 3 мм, с крайними 

) 71 ( 



размерами 16 на 12 мм, при помощи которого медаль крепится к колодке -
муаровой ленте цветов флага города-героя Керчи (7 полос: 4 красных ши
риной 5 мм и 3 белых шириной 3 мм) общей шириной 30 мм и длиной 80 
мм, сшитой в кольцо и продетой через горизонтальное отверстие в верх
ней планке колодки размерами 35 на 7 мм с изображением лавровой и 
дубовой ветвей с перевязкой по центру на лицевой стороне и булавкой 
для крепления к одежде на оборотной стороне. 

Все элементы медали изготавливаются из томпака и покрываются зо
лочением толщиной 1-2 микрона. 

ОПИСАНИЕ 

почетного знака «Благодарность городского головы» 

Знак «Благодарность городского головы» представляет собой золоченую 
медаль в форме правильного круга диаметром 30 мм. На аверсе - лицевой 
стороне медали по центру размещено цветное эмалевое изображение малого 
герба города-героя Керчи размерами 25 на 18 мм, который наложен на золо
ченый лавровый венок высотой 1 мм и шириной 3,5 мм. Медаль окаймлена 
выпуклым бортиком высотой 1 мм и шириной 1 мм, плоскость между гербом, 
венком и бортиком покрыта золочением. На реверсе - оборотной стороне ме
дали, окаймленной выпуклым бортиком высотой 1 мм и шириной 1 м, по цен
тру размещен текст шрифтом «антиква» из золоченых выпуклых букв высотой 3 
мм в 4 строки «БЛАГОДАРНОСТЬ КЕРЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ГОЛОВЫ», 
над текстом на расстоянии 5 мм вдоль окружности бортика размещена выпук
лая золоченая лавровая ветвь шириной 4 мм и длиной 20 мм. Общая тол
щина медали 3 мм, высота рельефных деталей и шрифтов 0,5-1 мм. 

В верхней части медали расположено шарообразное ушко диаметром 4 
мм с продольным (в плоскости медали) отверстием диаметром 2,5 мм, в 
которое вставлено подковообразное кольцо толщиной 3 мм, с крайними 
размерами 16 на 12 мм, при помощи которого медаль крепится к колодке -
муаровой ленте цветов флага города-героя Керчи (7 полос: 4 красных ши
риной 5 мм и 3 белых шириной 3 мм) общей шириной 30 мм и длиной 80 
мм, сшитой в кольцо и продетой через горизонтальное отверстие в верх
ней планке колодки размерами 35 на 7 мм с изображением лавровой и 
дубовой ветвей с перевязкой по центру на лицевой стороне и булавкой 
для крепления к одежде на оборотной стороне. 

Все элементы медали изготавливаются из томпака и покрываются 
цветными «горячими» эмалями с золочением толщиной 1-2 микрона. 

ОПИСАНИЕ 

почетного знака «За заслуги перед городом» 

Знак «За заслуги перед городом» представляет собой золоченую ме
даль в форме правильного круга диаметром 32 мм. На аверсе - лицевой 

) 72 ( 



стороне медали по центру размещено цветное эмалевое изображение 
парадного герба города-героя Керчи размерами 25 на 25 мм, медаль 
окаймлена выпуклым бортиком - золоченым лавровым венком высотой 1 
мм и шириной 2,5 мм. Плоскость медали между гербом и венком покрыта 
белой эмалью. На реверсе - оборотной стороне медали, окаймленной вы
пуклым бортиком высотой 1 мм и шириной 1 м, по центру размещен текст 
шрифтом «антиква» из золоченых выпуклых букв высотой 3 мм в 4 строки 
«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ», над текстом на расстоянии 1,5 мм 
вдоль окружности бортика размещена надпись шрифтом «антиква» из зо
лоченых выпуклых букв высотой 2 мм в одну строку «ГОРОД-ГЕРОЙ 
КЕРЧЬ», под текстом расположена выпуклая золоченая лавровая ветвь 
шириной 4 мм и длиной 15 мм. Общая толщина медали 3 мм, высота 
рельефных деталей и шрифтов 0,5-1 мм. 

В верхней части медали расположено шарообразное ушко диаметром 4 
мм с продольным (в плоскости медали) отверстием диаметром 2,5 мм, в 
которое вставлено подковообразное кольцо толщиной 3 мм, с крайними 
размерами 16 на 12 мм, при помощи которого медаль крепится к колодке -
муаровой ленте цветов флага города-героя Керчи (7 полос: 4 красных ши
риной 5 мм и 3 белых шириной 3 мм) общей шириной 30 мм и длиной 80 
мм, сшитой в кольцо и продетой через горизонтальное отверстие в верх
ней планке колодки размерами 35 на 7 мм с изображением лавровой и 
дубовой ветвей с перевязкой по центру на лицевой стороне и булавкой 
для крепления к одежде на оборотной стороне. 

Все элементы медали изготавливаются из томпака и покрываются 
ветными «горячими» эмалями с золочением толщиной 1-2 микрона. 

ОПИСАНИЕ 
почетного знака «В память 2600-летия города-героя Керчи» 

Знак «В память 2600-летия города-героя Керчи» представляет собой 
золоченую медаль в форме правильного круга диаметром 32 мм. На авер
се - лицевой стороне медали по центру размещено золоченое изображе
ние парадного герба города-героя Керчи размерами 25 на 25 мм, медаль 
окаймлена выпуклым бортиком высотой 1 мм и шириной 1 мм, над гербом 

а расстоянии 1,5 мм вдоль окружности бортика размещена надпись 
рифтом «антиква» из золоченых букв высотой 1,5 мм в одну строку «В 
АМЯТЬ 2600-ЛЕТИЯ ГОРОДА-ГЕРОЯ КЕРЧИ». Плоскость медали между 

ербом и бортиком покрыта золочением. На реверсе - оборотной стороне 
едали, окаймленной выпуклым бортиком высотой 1 мм и шириной 1 м, по 
ентру размещен текст шрифтом «антиква» из золотых выпуклых букв вы

сотой 3 мм в 4 строки «16 СЕНТЯБРЯ 2000 ГОДА», под текстом на рас-
тоянии 3 мм расположена выпуклая золоченая лавровая ветвь шириной 3 
м и длиной 15 мм. Общая толщина медали 3 мм, высота рельефных де

алей и шрифтов 0,5-1 мм. 

) 73 ( 



В верхней части медали расположено шарообразное ушко диаметром 4 
мм с продольным (в плоскости медали) отверстием диаметром 2,5 мм, в 
которое вставлено подковообразное кольцо толщиной 3 мм, с крайними 
размерами 16 на 12 мм, при помощи которого медаль крепится к колодке -
муаровой ленте цветов флага города-героя Керчи (7 полос: 4 красных ши
риной 5 мм и 3 белых шириной 3 мм) общей шириной 30 мм и длиной 80 
мм, сшитой в кольцо и продетой через горизонтальное отверстие в верх
ней планке колодки размерами 35 на 7 мм с изображением лавровой и 
дубовой ветвей с перевязкой по центру на лицевой стороне и булавкой 
для крепления к одежде на оборотной стороне. 

Все элементы медали изготавливаются из томпака и покрываются зо
лочением толщиной 1-2 микрона. 

ОПИСАНИЕ 

почетного знака «За освобождение города-героя Керчи» 

Знак «За освобождение города-героя Керчи» представляет собой золо
ченую медаль в форме правильного круга диаметром 30 мм. На аверсе -
лицевой стороне медали по центру размещено смещенное к нижней части, 
золоченое изображение малого герба города-героя Керчи размерами 18 на 
14 мм, медаль окаймлена выпуклым бортиком высотой 1 мм и шириной 1 
мм, над гербом на расстоянии 1,5 мм вдоль окружности бортика размеще
на надпись шрифтом «антиква» из золоченых букв высотой 1,5 мм в одну 
строку «ЗА ОСВОБОЖДЕНИЕ ГОРОДА-ГЕРОЯ КЕРЧИ», между 2 и 3 словом 
надписи расположено рельефное изображение медали «Золотая звезда» 
размерами 3 на 8 мм. Плоскость медали между гербом и бортиком покрыта 
золочением. На реверсе - оборотной стороне медали, окаймленной выпук
лым бортиком высотой 1 мм и шириной 1 м, по центру размещен текст 
шрифтом «антиква» из золотых выпуклых букв высотой 3 мм в 4 строки «11 
АПРЕЛЯ 1944 ГОДА», под текстом на расстоянии 3 мм расположена выпук
лая золоченая лавровая ветвь шириной 3 мм и длиной 12 мм. Общая тол
щина медали 3 мм, высота рельефных деталей и шрифтов 0,5-1 мм. 

В верхней части медали расположено шарообразное ушко диаметром 4 
мм с продольным (в плоскости медали) отверстием диаметром 2,5 мм, в 
которое вставлено подковообразное кольцо толщиной 3 мм, с крайними 
размерами 16 на 12 мм, при помощи которого медаль крепится к колодке -
муаровой ленте цветов флага города-героя Керчи (7 полос: 4 красных ши
риной 5 мм и 3 белых шириной 3 мм) общей шириной 30 мм и длиной 80 
мм, сшитой в кольцо и продетой через горизонтальное отверстие в верх
ней планке колодки размерами 35 на 7 мм с изображением лавровой и 
дубовой ветвей с перевязкой по центру на лицевой стороне и булавкой 
для крепления к одежде на оборотной стороне. 

Все элементы медали изготавливаются из томпака и покрываются зо
лочением толщиной 1-2 микрона. 

) 74 ( 



Почетным знаком «За отличие в благоустройстве города-героя Керчи» 
награждались трудовые коллективы и жители г. Керчи за значительный 
вклад в выполнение капитального и текущего ремонтов жилищного фонда; 
реконструкцию, ремонт и содержание городских улиц, дорог; транспортное 
обслуживание населения города и обеспечение дорожного движения; ох
рану окружающей природной среды; сохранение действующих и создание 
новых парков, скверов и других объектов зеленого строительства внедре
ние малых архитектурных форм, отличающихся новизной конструкций, 
экономичностью и удобством в эксплуатации; строительство и содержание 
в надлежащем состоянии спортивных сооружений для населения по месту 
жительства; сохранение историко-культурного и природного наследия; 
своевременное выполнение мер по подготовке жилищного фонда, объек
тов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в 
зимних условиях; содержание территории города в образцовом санитар
ном состоянии, обеспечении внешнего освещения, водоснабжения и водо
отведения. 

ОПИСАНИЕ 
почетного знака 

«За отличие в благоустройстве города-героя Керчи» 

Знак «За отличие в благоустройстве города-героя Керчи» представляет 
собой золоченую медаль в форме правильного круга диаметром 30 мм. На 
аверсе - лицевой стороне медали по центру размещено золоченое изо
бражение малого герба города-героя Керчи размерами 25 на 18 мм, нало
женное слева на пальмовые ветви и накрытое справа золоченой лавровой 
ветвью размерами 6 на 25 мм, медаль окаймлена выпуклым бортиком вы
сотой 1 мм и шириной 1 мм. Плоскость медали между гербом и бортиком 
покрыта золочением. На реверсе - оборотной стороне медали, окаймлен
ной выпуклым бортиком высотой 1 мм и шириной 1 м, по центру размещен 
текст шрифтом «антиква» из золотых выпуклых букв высотой 2 и 3 мм в 5 
строк «ЗА ОТЛИЧИЕ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ ГОРОДА-ГЕРОЯ КЕРЧИ», 
под текстом на расстоянии 3 мм расположена выпуклая золоченая лавро
вая ветвь шириной 3 мм и длиной 12 мм. Общая толщина медали 3 мм, 
высота рельефных деталей и шрифтов 0,5-1 мм. 

В верхней части медали расположено шарообразное ушко диаметром 4 
мм с продольным (в плоскости медали) отверстием диаметром 2,5 мм, в 
оторое вставлено подковообразное кольцо толщиной 3 мм, с крайними 
азмерами 16 на 12 мм, при помощи которого медаль крепится к колодке -
уаровой ленте цветов флага города-героя Керчи (7 полос: 4 красных ши-

риной 5 мм и 3 белых шириной 3 мм) общей шириной 30 мм и длиной 80 
мм, сшитой в кольцо и продетой через горизонтальное отверстие в верх
ей планке колодки размерами 35 на 7 мм с изображением лавровой и 
убовой ветвей с перевязкой по центру на лицевой стороне и булавкой 

для крепления к одежде на оборотной стороне. 

)75 ( 



Все элементы медали изготавливаются из томпака и покрываются зо
лочением толщиной 1-2 микрона. 

Заказ на изготовление наград был размещен в Киеве на ООО «Ге
рольдмайстер». Всего было изготовлено 20 знаков «Почетный гражданин 
Керчи», 100 экземпляров знака «За заслуги перед городом», по 200 штук 
знаков «Почетная грамота городского совета» и «Благодарность городско
го головы», по 330 знаков «В память 2600-летия города-героя Керчи» и «За 
освобождение города-героя Керчи». Знаков «За отличие в благоустройстве 
города-героя Керчи» было изготовлено 1 ООО штук. За изготовление знаков 
было заплачено 25 тысяч долларов. Это был самый дорогой юбилей. 

По прошествии юбилея редкий дворник Керчи не имел знак «За благо
устройство Керчи». 

ЮБИЛЕЙ ГОРОДА-КУРОРТ А 

Юбилейный фурор в Керчи вдохновил отцов Евпатории и Алушты. 28 но
ября 2001 г. сессия утвердила эскизы и описания городских наград. Все бы
ли уверены, что отныне трудовые коллективы, общественные организации и 
горожане в дни юбилея и после него за значительные заслуги по социально
экономическому, научно-техническому развитию города, а также в области 
охраны и создания культурных и исторических ценностей, особый вклад и 
активное участие в благотворительной, миротворческой, милосердной, об
щественной деятельности, в воспитании подрастающего поколения будут 
представляться к присвоению звания «Почетный гражданин Алушты», к на
граждению почетным знаком «За заслуги перед Алуштой», Почетной грамо
той Алуштинского городского совета, а также удостоятся памятной медали 
«В память 1450-летия Алушты и в ознаменование 100-летия города». 

В основу дизайна всех наград города была положена идея солнца. Все 
знаки представляют собой круглые медальоны с изображением основных 
символов городского герба - серебряной башни со стенами над морскими 
волнами на синем фоне. Медальоны помещены на сияние из шестнадцати 
пучков лучей золотистого или серебристого цвета. Медаль «В память 100-
летия Алушты» была изготовлена тиражем 1 ООО экземпляров, знак «За 
заслуги перед Алуштой» - 200 штук, а знак «Почетный гражданин Алушты» -
50. Все награды будут носиться на шелковых ленточках, цвета полос кото
рой также соответствуют цветовой гамме герба и флага. Лента синего цве
та с продольными полосками красного, зеленого и желтого цвета. Автором
эскизов всех знаков был В.М. Надикта. 

ОПИСАНИЕ 

почетного знака «За заслуги перед Алуштой» 

Основа знака изготовлена из белого металла и представляет собой во
семь пучков гладких полированных лучей (по пять лучей в каждом), между 

) 76 ( 



которыми расположены восемь пучков гладких полированных лучей (по 
пять лучей в каждом) из желтого металла. 

В центре знака помещен круглый, покрытый синей эмалью, медальон 
из белого металла диаметром 18 мм. На медальоне размещено выпуклое 
изображение стилизованной башни с частью стен и открытым воротным 
проемом. Под башней - три ряда стилизованных морских волн. 

Медальон окаймлен ободком из желтого металла шириной 4 мм, по
крытым красной эмалью. На ободке по кругу расположена рельефная над
пись «За заслуги перед Алуштой», разделенная стилизованной семико
нечной звездочкой. 

Оборотная сторона знака гладкая. 
Размер знака - 40 мм между противолежащими лучами. 
Знак имеет шаровидное ушко и кольцо, через которое пропущена шел

ковая лента. 
Лента закрепляется на металлической пластинке, имеющей булавку 

для прикрепления к одежде. 
Лента шириной 36 мм светло-синего цвета. Посередине располагается 

полоска красного цвета шириной 4 мм, затем по обе стороны от нее полос
ки зеленого цвета шириной 4 мм и желтого цвета шириной 6 мм. Длина 
ленты 45 мм. 

ОПИСАНИЕ 

медали «В память 100-летия города Алушты» 

Медаль изготовлена из белого металла и представляет собой овал вы
сотой 40 мм и шириной 34 мм с рельефными изображениями и надписями. 

На лицевой стороне медали помещено изображение стилизованной 
башни с частью стен и открытым воротным проемом. Под башней - три 
ряда стилизованных морских волн. Вверху над ней - всевидящее око в 
сиянии лучей. 

В верхней части по кругу расположена надпись «В память 1450-летия 
Алушты». 

В нижней части медали помещены даты «552-1902-2002». Между над
писями помещены разделители - стилизованные виноградные листья. 

На оборотной стороне медали в центре размещено изображение сти
лизованной эмблемы города - полукруглого портика на фоне моря и гор. 
Вверху над ней - облака и расходящиеся из-за них солнечные лучи. 

В верхней части по кругу помещена надпись «В ознаменование 100-
летия города». В нижней части - лавровая ветвь. 

Края медали окаймлены выпуклым бортиком. 
Медаль имеет шаровидное ушко и кольцо, через которое пропущена 

шелковая лента. 
Лента закрепляется на металлической пластинке, имеющей булавку 

для прикрепления к одежде. 

) 77 ( 



Лента шириной 36 мм светло-синего цвета. Посередине располагается 
полоска красного цвета шириной 4 мм, затем по обе стороны от нее полос
ки зеленого цвета шириной 4 мм и желтого цвета шириной 6 мм. Длина 
ленты 45 мм. 

ОПИСАНИЕ 
нагрудного знака к званию «Почетный гражданин Алушты» 

Основа знака изготовлена из желтого металла и представляет собой 
сияние из шестнадцати пучков лучей (по три луча в каждом), поверхность 
которых состоит из пирамидальных украшений («алмазная огранка»). 

В центре знака помещен круглый, покрытый синей эмалью, медальон 
из белого металла диаметром 23 мм. На медальоне размещено выпуклое 
изображение стилизованной башни с частью стен и открытым воротным 
проемом. Под башней - три ряда стилизованных морских волн. 

Медальон окаймлен ободком из желтого металла шириной 4 мм, по
крытым красной эмалью. На ободке по кругу расположена рельефная 
надпись «Почетный гражданин Алушты». Внизу - расходящиеся лавро
вые ветви. 

Оборотная сторона знака гладкая. 
Размер знака - 45 мм между противолежащими лучами. 
Знак имеет шаровидное ушко и кольцо, через которое пропущена шел

ковая лента. 
Лента закрепляется на металлической пластинке, имеющей булавку 

для прикрепления к одежде. 
Лента шириной 36 мм светло-синего цвета. Посередине располагается 

полоска красного цвета шириной 4 мм, затем по обе стороны от нее полос
ки зеленого цвета шириной 4 мм и желтого цвета шириной 6 мм. Длина 
ленты 45 мм. 

Но тут беда из-за угла. В Украине случились выборы в парламент и ме
стные советы. Евпаторийцы предусмотрительно отложили празднование 
своего 2500-летия на 2003 год. Руководители Алушты решили этого не 
делать, а отпраздновать день в день 31 мая 2002 года. После выборов 
городским головой стал не тот кот «придумал праздник», а совсем другой 
человек. У нас всегда так: все, что сделал предшественник - плохо, и надо 
отменить и переделать. Уже и награды плохие - «похожи на ордена» (а на 
что же они должны быть похожи?), стоят дорого. В итоге в дни празднова
ния были вручены только 330 юбилейных медалей и 12 знаков «Почетный 
гражданин Алушты». Остальные награды не вручались и даже не выкупа
лись у завода-изготовителя (знак «За заслуги перед Алуштой»). Некоторая 
часть тиража с заводского склада разошлась по коллекционерам. 

Горький итог. 

)78 ( 



ЗНАКИ ОТЛИЧИЯ КРЫМСКОЙ СТОЛИЦЫ 

220 лет - это не первый юбилей у Симферополя. На фоне других юби
ляров он выглядит довольно скромно. Но отметить его городские власти 
решили все-таки на высоком уровне. Как уже стало традицией, к юбилею 
были приготовлены подарки. Праздновать начали еще 13 апреля. Тогда 
отметили 60 лет освобождения города от фашистских захватчиков. Вете
ранам вручили памятные знаки. Идея очень понравилась и 21 апреля 2004 
года учредили еще две награды. Поскольку знак «Почетный гражданин 
Симферополя» уже был учрежден ранее, ограничились юбилейной меда
лью «220 лет Симферополю» и знаком «За заслуги перед Симферопо
лем». Знак вручался гражданам, внесшим значительный личный вклад в 
экономическое, научно-техническое и социально-культурное развитие го
рода, охрану общественного порядка и борьбу с преступностью, активно 
участвующим в общественной жизни города. Медаль получили жители 
города Симферополя за многолетний добросовестный труд и высокое 
профессиональное мастерство в различных сферах городского хозяйства, 
миротворческую, благотворительную и общественную деятельность. 

ОПИСАНИЕ 

почетного нагрудного знака 
«За заслуги перед Симферополем» 

Нагрудный знак имеет форму круга диаметром 33 мм и изготовлен из 
цветного металла золотистого цвета. 

На лицевой стороне нагрудного знака помещено рельефное изображе
ние четырехконечной звезды, стороны которой выполнены в виде расхо
дящихся лучей. В центре звезды помещено изображение фигурного щита
картуша с надписью «СИМ/ФЕРО/ПОЛЬ». Звезда обрамлена венком из 
лавровых листьев. 

На оборотной стороне нагрудного знака в центре помещена рельефная 
надпись в четыре строки «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД СИМФЕРОПОЛЕМ». Под 
ней расположена пальмовая ветвь. 

По краю нагрудный знак окаймлен выпуклым бортиком. 
Нагрудный знак при помощи ушка и соединительного кольца присоеди

няется к пятиугольной колодочке высотой 34 мм и шириной 32 мм. На обо
ротной стороне колодочки имеется приспособление для прикрепления к 
одежде. Колодочка покрыта цветными эмалями, имитирующими муаровую 
ленточку. 

Ленточка шириной 28 мм состоит из трех продольных полос: желтого, 
голубого и желтого цвета шириной 6 мм каждая, разделенных двумя крас
ными полосками шириной по 2 мм каждая. Края ленты окаймлены синими 
полосками шириной по 3 мм каждая. 

) 79 ( 



ОПИСАНИЕ 
памятной юбилейной медали «220 лет Симферополя» 

Медаль диаметром 48 мм изготовлена из цветного сплава серебристо
го цвета. Медаль представляет собой четырехконечную звезду с двугран
ными полированными лучами. В центре медали помещен круглый медаль
он диаметром 21 мм. Медальон окаймлен ободком покрытым синей эма
лью. На ободке по окружности помещена надпись: сверху «СЛАВА», а сни
зу «СИМФЕРОПОЛЯ». На медальон по диагонали наложена лавровая 
ветвь. Центральная часть диаметром 13 мм покрыта красной эмалью. 

На оборотной стороне в круге диаметром 21 мм помещены даты «1784-
2004», расположенные в две строки. 

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной коло
дочкой. Колодочка представляет собой пластинку обращенную одним уг
лом вниз. Пластинка имеет в нижнем углу фигурный вырез для прикрепле
ния медали к колодочке. На оборотной стороне пластинки имеется при
способление для прикрепления колодочки к одежде. 

Высота пластинки колодки от вершины нижнего угла до середины верх
ней стороны - 50 мм, длина верхней стороны - 26 мм, длина каждой из бо
ковых сторон - 39 мм, длина каждой из сторон, образующих нижний угол, -
26 мм. 

Колодочка покрыта шелковой муаровой лентой шириной 24 мм с про
дольными цветными полосами: желтой, голубой и желтой шириной 6 мм 
каждая, разделенными двумя узкими красными полосками шириной по 2 
мм каждая. Края ленты окаймлены синими полосками шириной 2,5 мм. 

Эскизы всех юбилейных наград Симферополя выполнил В.М. Надикта. 
Знаки «За заслуги перед Симферополем» изготовили на Симферополь
ском заводе «Фиолент» в колличества 50 экземпляров, а медаль «220 лет 
Симфероплю» чеканили в Киеве в ООО «Герольдмайстер» тиражем 570 
штук. 

ЗНАКИ ОТЛИЧИЯ ГОРОДА-ГЕРОЯ СЕВАСТОПОЛЯ 

В январе 2001 г. Севастопольским городским советом было принято 
решение об учреждении Почетной грамоты, диплома и благодарности Се
вастопольского городского совета и памятного знака «За заслуги перед 
городом» для лиц, награжденных Почетной грамотой. Награждать предпо
лагалось трудовые коллективы, общественные организации, отдельных 
лиц за выдающиеся успехи в производственной, научной, государствен
ной, военной, творческой и других сферах деятельности, содействии мест
ному самоуправлению, социально-экономического развития города и су
щественный вклад в создание материальных и духовных ценностей. На
гражденным кроме самой грамоты вручался и нагрудный·знак. 

) 80 ( 



Хочется обратить на этот момент особое внимание. Городские власти 
Севастополя внесли «неоценимый» вклад в развитие наградного дела. 
Они решили вручать удостоенному Почетной грамоты две награды - соб
ственно грамоту и знак к ней. Все бы хорошо, если бы знак назывался точ
но также. Он стал бы просто внешним отличием награжденного, ибо гра
моту на грудь не прицепишь. Но памятный знак «За заслуги перед горо
дом» - это фактически другая награда. Более того, трудно себе предста
вить памятный знак для награждения за достижения и трудовые отличия 
или доблесть и боевые заслуги. Памятный знак это, скорее всего знак на 
память о событиях, деяниях, юбилее и тому подобном. То есть юридиче
ский статус знака отличия не соответствует его наименованию. 

Отцам города не мешало бы посоветоваться со специалистами не 
только в этом вопросе, но и по части описания самого знака. Создается 
впечатление, что они не читали документов Президиума Верховного Сове
та СССР, союзных и автономных республик. 

Автором эскиза памятного знака «За заслуги перед городом» стала ху
дожник ООО «Герольдмайстер» О.Н. Шиян. Было изготовлено 200 экземп
ляров знака. 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о памятном знаке «За заслуги перед Севастополем»

Памятный знак награжденного Почетной грамотой Севастопольского 
городского Совета и Севастопольской городской администрации вручается 
вместе с Почетной грамотой. 

Знак носится на левой стороне груди. 
Право ношения памятного знака бессрочно. При утере знака дубликат 

не выдается. 
Право изготовления и хранения памятного знака принадлежит Сева

стопольской городской администрации. 

Председатель городского совета В.М. Пархоменко 

ОПИСАНИЕ 
памятного знака «За заслуги перед Севастополем» 

Памятный знак «За заслуги перед Севастополем» состоит из двух основ-
ых деталей - колодки и медальона-подвески. Колодка прямоугольная, вы

тянутая по вертикали. Обтягивается желто-голубой лентой, в нижней части 
колодку охватывает круглый лавровый венок - символ славы. Колодка с по
мощью кольца соединяется с основной деталью - медальоном- подвеской. 

Основой медальона служит золотистый крест, заполненный синей 
(цвет ясности, честности, величия) эмалью, символизирующей море. Лапы 
реста по форме напоминают носы кораблей. 

) 81 ( 



По диагоналям креста расположены четыре якоря серебристого метал
ла, что подчеркивает статус города, как города морской славы. 

Центральная часть композиции - накладка - включает в себя герб горо
да Севастополя, опирающийся на лавровый венок. Сверху герб охватыва
ет георгиевская лента с надписью «Севастополь», снизу полукольцом на 
белом фоне расположена надпись золотистыми буквами «За заслуги пе
ред городом». 

Размер знака 40х80 мм. 
Крепление - еврозаколка типа «бабочка». 

Председатель городского совета В.М. Пархоменко 

После учреждения герба и флага Балаклавы встал вопрос и о собст
венных наградах. Решение об их учреждении было принято 28 мая 2004 г. 
Были учреждены Почетная грамота, диплом Балаклавского районного со
вета и Балаклавской районной государственной администрации и памят
ный знак «За заслуги перед Балаклавой». 

В Положении о памятном знаке «За заслуги перед Балаклавой» сказа
но, что он является формой поощрения отдельных граждан, которые дос
тигли авдающихся успехов в производственной, научной, государственной, 
военной, творческой и других сферах деятельности, содействии местному 
самоуправлению, социально-экономического развития Балаклавы, внесли 
существенный вклад в создание материальных и духовных ценостей или 
имеют другие заслуги перед г. Балаклавой, Балаклавским районом и г. 
Севастополем. То есть это личная награда за заслуги в различных сферах 
деятельности. При этом подчеркнуто особо, что знак вручается вместе с 
Почетной грамотой. Так чем же награждают в Балаклаве - знаком или По
четной грамотой? 

Знак изготавливался по эскизу О.И. Маскевича и Н.П. Харуты в Санкт
Петербурге тиражом 100 экземпляров. 

ОПИСАНИЕ 

памятного знака «За заслуги перед Балаклавой» 

Памятный знак «За заслуги перед Балаклавой» выполняется из медно
го сплава и представляет собой прямой равноконечный крест с расши
ряющимися концами, покрытый с лицевой стороны белой эмалью, между 
концами которого по пять серебряных лучей. По краям креста - узкий вы
пуклый рант. В центре креста - круглый бронзовый медальон, окруженный 
кольцом красной эмали, (цвет отражает мужество и самоотверженность), с 
надписью в верхней части кольца: «За заслуги перед Балаклавой». На 
кольцо наложен герб Балаклавы, верхняя часть которого вписана во внут
реннюю окружность кольца, а нижняя часть - в наружную. Медальон окру
жен золотым лавровым венком. Расстояние между концами креста - 40 мм. 

) 82 ( 



На верхнем конце креста - ушко для крепления к колодке. Колодка пря
моугольная, вытянутая по вертикали, обтянута сине-желтой лентой. В 
нижней части колодки - две скрещенные лавровые ветви серебряного цве
та. Размер знака 40х80 мм. 

Георгиевская форма креста отражает героическую и духовную историю 
Балаклавы, славные традиции которой наследуют и продолжают награж
даемые. Белый цвет символизирует искренность, совершенство, мудрость 
и веру. Лавровый венок прославляет деяния во благо Балаклавы, ее про
цветания и развития. 

Председатель районного совета Н.А. Козлов 

В заключение еще несколько замечаний. 
Наградные знаки органов местного самоуправления в период с 1997 по 

2005 гг. учреждены в г. Евпатории, Сакском и Советском районах Авто
номной Республики Крым. На всех в качестве одного из элементов дизай
на имеются либо герб, либо флаг автономии. 

Г. Ефетов и А. Кудряшов немного поторопились опубликовав без соот
ветствующей консультации поступившие в их коллекции наградные знаки 
органов местного самоуправления Крыма. Часть из них оказалась «неус
тавной», то есть собранной из элементов принадлежащих разным знакам. 
Поэтому публикуем вновь их изображения в том виде в котором они были 
учреждены и изготавливались. 

ЛИТЕРАТУРА 

1. Сборник нормативно-правовых актов Автономной Республики Крым.
1997-2005 гг. 

2. Документы архивов городских советов Автономной Республики
Крым. 1997-2005 гг. 

3. Чмир М. Нацiональна нагородна система Украiни: поняття, складовi,
перспективи дослiджень // Знак. 2001. № 24. С. 1 О. 

4. Салгирский В.М. Алушта теперь тоже с гербом и с наградами //

Крым. 2002. № 3. 

) 83 ( 



6 
ЭЛ6М6ПТЫ Г6Р4ЛЬДИКИ 

.G GИМ.G�ЛИК6 П4ГРМ КРЫМ4 
(см. стр. 45) 

Государственные награды Автономной Республики Крым 



7 

Награды Алушты 

Награды Симферополя 



8 



ЭЛ6М6ПТЫ Г6РАЛЬДИКИ 

_G GИМ.G�ЛИК6 lli\ГPAД КРЫМА 

Знаки различия Керчи. 

Изготовитель - фирма игерольдмайстер".




